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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

بانک مرکزی کنترل خلق پول بانک ها را کلید زد

باوجود عدم اســتقراض دولت از بانک مرکزی و کنترل رشد پایه پولی در 
شهریور ماه، افزایش رشــد ضریب فزاینده باعث رشــد146 هزار و 170 
میلیارد تومانی حجم نقدینگی در این ماه شد و به همین دلیل بانک مرکزی 
از مهر ماه سیاست کنترل خلق پول  بانک ها را اجرایی کرده است.به گزارش 
اقتصادسرآمداز فارس، براساس آمارهای منتشر شده توسط بانک مرکزی، 
حجم نقدینگی در پایان شهریور ماه امسال به 4 هزار و 67 هزار و 600 میلیارد 
تومان در پایان شهریور ماه 1400 رسید که نسبت به شهریور ماه سال گذشته 
40.5 درصد و در مقایسه با حجم نقدینگی در پایان سال قبل 17 درصد رشد 
داشته است.حجم کل پایه پولی در شهریور ماه به 2 هزار و 890 میلیارد تومان 
رشد به 518 هزار و 920 میلیارد تومان رسیده است اما فقط در همین ماه 146 
هزار و 170 میلیارد تومان افزوده شده است. این رشد نقدینگی در حالی رخ 
داده که دولت در شهریور ماه نه تنها هیچ استقراضی از بانک مرکزی نداشته، 
بلکه 5970 میلیارد تومان از بدهی خود به بانک مرکزی را بازپرداخت کرده 

است و اقدام اثری کاهنده در رشد پایه پولی داشت.
نگاهی به اعداد ضریب فزاینده پولی در شــهریور ماه و مقایسه آن به مرداد 
ماه نشان می دهد آنچه که باعث رشــد نقدینگی قابل توجه در شهریور ماه 
شده است، تغییر عدد ضریب فزاینده پولی از رقم 7.6 به 7.8 است. ضریب 
فزاینده پولی ضریب تکاثر پول در اقتصاد اســت. به عبــارت دیگر برای 
محاســبه نقدینگی، پایه پولی در ضریب فزاینده ضرب شده و نقدینگی به 
دست می آید. حال در صورتی که در شــهریور ماه، ضریب فزاینده پولی در 
سطح 7.6 باقی می ماند، حجم کل نقدینگی در شهریور ماه به 3 هزار و 943 
هزار و 792 میلیارد تومان می رسید. به عبارت دیگر در صورت ثابت ماندن 
ضریب فزاینده پولی 123 هزار و 808 میلیارد تومان کمتر می شــد.بنابراین 
دولت و بانک مرکزی برای کنترل پایه پولی رویکرد دوستی اتخاذ کرده اند و 
توانسته اند رشد پایه پولی را به شدت کاهش دهند اما ضریب فزاینده پولی 
که نسبت مستقیمی با خلق پول شبکه بانکی دارد، این موفقیت را مخدوش 

کرده است.
عوامل موثر بر ضریب فزاینده پولی

عوامل موثر بر ضریب فزاینده پولی شامل سپرده دیداری بانک ها نزد بانک 
مرکزی )ذخایر اضافی بانک ها(، سپرده قانونی بانک ها نزد بانک مرکزی و 
نسبت اســکناس و مسکوک در دست اشــخاص به نقدینگی است.سپرده 
دیداری بانک ها نزد بانک مرکزی از 18 هزار و 430 میلیارد تومان به 9 هزار و 
830 میلیارد تومان کاهش یافته است. کاهش در این سپرده به معنای افزایش 
پرداختی های بانک ها است که اثر مستقیمی بر رشد ضریب فزاینده پولی دارد.
همچنین کاهش نسبت اسکناس و مسکوک در دست اشخاص و تبدیل شدن 
آن به ســپرده جاری از عوامل موثر دیگر در رشد ضریب فزاینده است. این 
نسبت از زمان شیوه کرونا روندی نزولی داشته است، و در شهریور نسبت به 
مرداد ماه هم این روند نزولی ادامه پیدا کرده است. در شهریور ماه 98، یعنی 
2 سال پیش که کرونا در کشور وجود نداشت، نسبت اسکناس و مسکوک 
به نقدینگی 2.3 درصد بود. اما این نسبت در مرداد ماه به 1.85 درصد و در 
شهریور ماه به 1.78 درصد رسیده اســت.یکی از ابزارهای در اختیار بانک 
مرکزی برای کنترل ضریب فزاینده پولی تغییر در نرخ سپرده قانونی بانک ها 
نزد بانک  مرکزی اســت. طبق قانون پولی و بانکی بانک مرکزی درصدی 
از سپرده های بانکی را به عنوان ســپرده قانونی نزد خود نگه می دارد و این 
اقدام علاوه بر اینکه با هدف رعایت نســبت های احتیاطی انجام می شود، 
اثر مســتقیمی بر ضریب فزاینده پولی هم دارد. افزایش نرخ سپرده قانونی 
قدرت خلق پول بانک ها را کاهش داده و موجــب کاهش ضریب فزاینده 
و کاهش نرخ باعث رشــد قدرت خلق پول بانک و افزایش ضریب فزاینده 

پولی می شود.
افزایش سپرده قانونی سیاستی پرهزینه برای امروز اقتصاد ایران

بانک مرکزی در شرایط فعلی می تواند نرخ سپرده قانونی بانک ها را افزایش 
داده و به سرعت ضریب فزاینده را پایین بیاورد اما این اقدام در شرایط فعلی 
تبعاتی برای اقتصاد کشور خواهد داشت. این اقدام موجب کاهش منابع در 
اختیار بانک هــا و کاهش عرضه پول و اعتبار به اقتصاد می شــود؛ در چنین 
شرایطی تقاضای تسهیلات و پول به قوت خود و در سطح سابق قرار دارد 
اما سطح عرضه کاهش می یابد و به همین  دلیل نتیجه این سیاست افزایش 
نرخ ها در بازار بین بانکی اســت.افزایش نرخ در بازار بین بانکی یعنی رشد 
هزینه تامین مالی و تجهیز اعتبار در شبکه بانکی و از طرف دیگر شکل گیری 
یک فضای غیررسمی در بخش جذب سپرده با نرخ های بالاتر از نرخ مصوب 
شورای پول و اعتبار. از طرف دیگر افزایش نرخ سود در بازار پول، دعواها 
بین بازار پول و بازار سرمایه را تشــدید کرده و هزینه های بی فایده  ای برای 
دولت خواهد داشت. بنابراین امکان استفاده از این ابزار در شرایط فعلی برای 

دولت و بانک مرکزی وجود ندارد.
کنترل ترازنامه بانک ها سیاستی بهترین سیاست برای مهار ضریب 

فزاینده پولی و خلق پول بانک ها
سیاستی که هم می تواند نرخ ضریب فزاینده پولی را کاهش دهد و هم موجب 
افزایش نرخ سود در بازار بین بانکی نشود، سیاست کنترل ترازنامه بانک ها 
اســت. کنترل ترازنامه درواقع هم از جنبه کنترل نقدینگــی و هم از منظر 

مدیریت کلان شبکه بانکی در حوزه نظارتی حائز اهمیت است.
به طور مشخص کنترل ترازنامه به مجموعه اقداماتی گفته می شود که موجب 
کنترل رشد میزان دارایی های بانک شود. چرا که در  چرخه عملیات بانکی، 
ابتدا سپرده و سپس تسهیلات نیســت بلکه بانک در مدل )ساختار( ذخیره 
جزئی، ابتدا تسهیلات را ایجاد کرده و سپس به بخش سپرده منتقل می کند. 
وقتی تسهیلات تبدیل شده به سپرده از حساب برداشت می شود، بانک برای 

ایجاد تعادل در ترازنامه خود سپرده جدید می پذیرد.
بازخوانی مصوبه اجرا نشده بانک مرکزی

بنابراین برای کنترل ترازنامه باید میزان رشــد تســهیلات اعطایی را کنترل 
کرد. بر همین اساس پس از مجوز شــورای پول و اعتبار به بانک مرکزی، 
هیات عامل بانک مرکزی در 27 اسفند ماه 99 ضوابط ناظر بر کنترل مقداری 
دارایی های شبکه بانکی را تصویب و ابلاغ کرد.مهم ترین نکته این بخشنامه 
مربوط به ماده 2 این ضوابط است که می گوید: حد مجاز رشد ماهیانه خالص 
مجموع دارایی ها برای بانک های تخصصی دولتی معادل 2.5 درصد و برای 
سایر بانک ها و موسسات اعتباری معادل 2 درصد تعیین می  شود. با اجرای 
این مصوبه، یک بانکی که به عنوان مثال 100 هزار میلیارد تومان دارایی دارد، 
در ماه فقط می تواند 2 هزار میلیارد تومان دارایی جدید به مجموع دارایی های 
خود اضافه کند. البته در ماده 3 این مصوبه، موجودی های نقدی، موجودی 
نزد بانک مرکزی، اسناد خزانه اسلامی دولتی و اقلام زیر خط از شمول این 
مصوبه مستثنی شده است. همچنین تغییرات ارزش دارایی بانک که از محل 
تسعیر نرخ ارز، تجدید ارزیابی دارایی های ثابت و افزایش سرمایه از محل 
آورده نقدی هم از شمول این مصوبه مســتثنی شده است.بنابراین طبق این 
مصوبه مجموع رشد تسهیلات اعطایی، رشد واقعی دارایی های ثابت بانک 
در هر ماه نباید بیش از 2 درصد رشد کند که این محدودیت دقیقا، با هدف 
کنترل کردن خلق پول بانک ها و کنترل ضریب فزاینده پولی است. البته این 
مصوبه در شــرایط تورمی 40 تا 50 درصدی این ارقام را تعیین شده و در 
صورت نزولی شدن تورم و رسیدن نرخ آن به کمتر از 20 درصد، تجدید نظر 

در نرخ  رشد ماهیانه دارایی ها به ارقامی کمتر، ضروری است.

 رسیدگی به »ربات جعل رسید بانکی«
 در دایره اختیارات بانک مرکزی نیست

معاون نظــارت اداره نظام های پرداخــت بانک مرکزی در 
خصوص اقدامات بانک مرکزی برای مقابله با پدیده خطر 
آفرین »ربات جعل رســید بانکی« توضیــح داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، معاون نظارت اداره نظام های پرداخت بانک 
مرکزی در خصوص اقدامات بانک مرکــزی برای مقابله با 
پدیده خطر آفرین »ربات جعل رســید بانکی«، گفت: نکته 
مهمی که در این مورد باید مدنظر قرار گیرد این اســت که 
جنس تخلف انجام گرفته به گونه ای اســت که رسیدگی به 
آن در دایره اختیارات بانک مرکزی نیست و سایر نهادهای 
انتظامی به آن پرداخته اند.سید یاسر میرحق جو در گفت وگو 
با میزان، در خصوص اقدامــات بانک مرکزی برای مقابله با 
پدیده خطرآفرین »ربات جعل رســید بانکی« گفت: بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران در چارچوب مسئولیت ها 
و اختیاراتش نســبت به موارد تقلب و تخلف در حوزه های 
مرتبط کاملًا هوشــیار اســت و مراقبت های لازم را اعم از 
اقدامات پیشگیرانه، آگاهی رسانی و فنی انجام می دهد.وی 
بیان کرد: بانک مرکزی به محض اطلاع، مراتب را موردبررسی 
قرارداد و هماهنگی های لازم با سایر نهادهای مسئول در این 
زمینه به عمل آمد.معاون نظارت اداره نظام های پرداخت بانک 
مرکزی گفت: نکته مهمی که در این مورد باید مدنظر قرار گیرد 
این اســت که جنس تخلف انجام گرفته به گونه ای است که 
رسیدگی به آن در دایره اختیارات بانک مرکزی نیست و سایر 
نهادهای انتظامی به آن پرداخته اند.میرحق جو گفت: باید توجه 
داشت که فعال سازی و استفاده از سرویس دریافت پیامک 
واریز به حساب و فعال ســازی این خدمت توسط مشتریان 
شــبکه بانکی و عدم اتکای صرف به رسید انتقال وجه و در 
کنار توجه ویژه هم وطنان به نصب نرم افزارهای پرداخت و 
بانکی از منابع معتبر می تواند در کاهش آسیب پذیری ها به طور 
قابل توجهی، مؤثر باشد.اخیراً فیلمی در رسانه های اجتماعی 
دست به دست شد که در آن به پدیده خطرآفرین »ربات جعل 
رسید بانکی« اشاره شده بود به طوری که طبق ادعای مطرح 

شده، این ربات قادر به جعل رسیدهای بانکی است.

 آغاز پرداخت وام مسکن قرض الحسنه
 100 میلیونی به مددجویان  کمیته امداد

بانک تخصصی بخش مسکن به مددجویان کمیته امداد امام 
خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشــور، تسهیلات قرض 
الحسنه ساخت یا خرید مسکن پرداخت می کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مطابق با جزو 4 بند و تبصره 16 قانون بودجه 
سال 1400، شرایط پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ساخت 
یا خرید مسکن به مددجویان معرفی شده از سوی سازمان 
بهزیستی کشور و کمیته امداد امام خمینی )ره( اعلام شد.بر 
این اساس بانک تخصصی بخش مسکن به معرفی شدگان از 
سوی این دو نهاد در صورتی که واجد شرایط مشخص شده 
باشند تا سقف 80 میلیون تومان در شهرهای با جمعیت کمتر 
از 200 هزار نفر و تا سقف 100 میلیون تومان در سایر شهرها، 
تسهیلات قرض الحسنه ساخت یا خرید مسکن به ازای هر 
واحد مسکونی اعطا می کند.در ارتباط با پرداخت تسهیلات 
مذکور و در راســتای تسهیل و تســریع امور، دستورالعمل 
اجرایی به شبکه بانک ابلاغ شــده است و بر اساس ضوابط 
تعیین شــده، دوره بازپرداخت این تسهیلات قرض الحسنه 
معادل 10 سال با در نظر گرفتن حداکثر دو سال دوره تنفس 
برای ســاخت است )مجموع دوره ســاخت و بازپرداخت 
تسهیلات حداکثر 10 سال باشــد(.مطابق با ضوابط و شیوه 
نامه پرداخت، در صورتی که متقاضی خواهان اســتفاده از 
این تسهیلات برای ساخت و ساز باشــد، پروژه مسکونی 
باید حداقل دارای 20 درصد پیشرفت فیزیکی باشد. پس از 
قطعی شدن قرارداد برای ساخت، تسهیلات به صورت یکجا 
به حساب ممتاز متقاضی واریز و در حساب مسدود می شود 
و با تأیید بانک به میزان مبلغ تأیید شده، رفع انسداد می شود.
همچنین در صورتــی که متقاضی خواهان اســتفاده از این 
تسهیلات برای خرید واحد مسکونی باشد، عمر بنای واحد 
خریداری شده باید حداکثر 25 سال باشد. در این بخش نیز 
مبلغ تسهیلات در قالب چک تســهیلات در وجه فروشنده 
صادر می شود و در دفترخانه اســناد رسمی توسط نماینده 

بانک به وی تحویل می شود.

پرداخت 5200 میلیارد ریال تسهیلات بانک 
توسعه تعاون به مددجویان

بانک توسعه تعاون بخش مهمی از تسهیلات اشتغال پایدار 
روستایی و عشایری را به معرفی شدگان نهادهای حمایتی 
اختصاص داده است.به گزارش اقتصادسرآمد ، این بانک در 
طرح ملی اشتغال پایدار روستایی و عشایری 27 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات پرداخت نموده است که از این میزان 5200 
میلیارد ریال به معرفی شدگان نهادهای حمایتی اختصاص 
یافته است. از ناحیه این میزان تسهیلات پرداختی 12 هزار و 
374 طرح توسط مددجویان  در سراسر کشور راه اندازی شده 
است.استان های فارس، خراسان رضوی،  آذربایجان شرقی، 
کرمانشاه و چهارمحال و بختیاری در رتبه های اول تا پنجم 
تعداد طرح های مشمول دریافت تسهیلات بوده اند.بر اساس 
این گزارش ، مدیریت شعب بانک توسعه تعاون استان فارس 
787 طرح، خراســان رضوی 729 طرح ، آذربایجان شرقی 
669 طرح ، کرمانشــاه 619 طرح و چهار محال و بختیاری 
536 طرح معرفی شده از ســوی نهاد های حمایتی همچون 
کمیته امداد امام خمینی و سازمان بهزیستی تامین اعتبار کرده 
است.رتبه بندی استان ها از لحاظ میزان تسهیلات پرداختی 
به معرفی شــدگان نهادهای حمایتی در طرح اشتغال پایدار 
روستایی و عشــایری عبارتند از :فارس 376 میلیارد ریال 
،خراسان رضوی 325 میلیارد ریال ، آذربایجان شرقی 267 
میلیارد ریال ، کرمانشاه 251 میلیارد ریال و کرمان 225 میلیارد 
ریال.گفتنی است بانک توســعه تعاون علاوه بر اختصاص 
سهمی مهم از تسهیلات اشتغال پایدار روستایی و عشایری 
به مدد جویان نهادهای حمایتی، بخش مهمی از منابع داخلی 
بانک را نیز به معرفی شدگان این نهادها تخصیص داده است، 
بر اساس هدف گذاری انجام شــده برای سال 1400 میزان 
تســهیلات پرداختی به مددجویان نهاد های حمایتی هفت 

هزار میلیارد ریال است.

 براساس کشش بازار سرمایه اقدام به عرضه اوراق دولتی می کنیم
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: براساس کشش بازار ســرمایه اقدام به عرضه اوراق دولتی می کنیم.به گزارش اقتصادسرآمد، آقای مجید عشقی درباره فروش اوراق 
دولتی در بازار سرمایه گفت: بازار بدهی و بازار سرمایه دو بازار مجزا هستند که در کل دنیا در کنار هم فعالیت می کنند.وی ادامه داد: فردی که سهام خریداری می کند به ندرت اتفاق 
می افتد که سهام خود را بفروشد و اقدام به خرید اوراق مشارکت یا اوراق بدهی کند.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار بیان کرد: ما قصد داریم بازار بدهی را بزرگ کنیم تا هم 
دولت و هم شرکت های خصوصی به راحتی از این بازار تامین مالی کنند.عشقی با بیان اینکه براساس کشش بازار سرمایه اقدام به عرضه اوراق دولتی می کنیم گفت: نهاد های مالی 
مانند بانکها، بیمه ها و صندوق های سرمایه گذاری باید براساس مقررات، بخشی از دارایی خود را اوراق خریداری کنند و در زمانی که قرار است اوراق عرضه شود ما میزان توانایی 
آن ها در خرید اوراق را می سنجیم و برهمین اساس خریداران اوراق مشخص می شوند.وی با اشاره به اینکه سهامداران حقیقی این اوراق را خریداری نمی کنند ادامه داد: اینگونه 

نیست که اوراق روی میز باشد و به مردم بگوییم سهام بفروشند و اوراق خریداری کنند، زیرا 99 درصد این اوراق قبلا بازاریابی شده است.

گروه اقتصاد -محمد بیک-  محدودشدن تجارت خارجی در 
ایران، نوسان شدید نرخ ارز و افت ارزش ریال، وضع مقررات بر 
سر صادرات و واردات، فشار تحریم ها و تنگنای دسترسی ایران 
به منابع ارزی و البته شیوع کرونا باعث خواهد شد تا رتبه اقتصادی ایران از 
حیث شاخص آزادی اقتصادی بازهم تضعیف شود، زیرا دولت برای ایجاد 
یک سپر حفاظتی از معیشت و اقتصاد به سیاست مداخله حداکثری در سطح 
قیمت ها و کنترل بازار ها روی آورده اســت. آزادی اقتصادی یا حق آزادی 
اقتصادی ترکیب هایی اســت که قطعا به گوش علاقمندان به علم اقتصاد و 
دنبال کنندگان اخبار آن آشناست، ترکیب هایی که نشان دهنده قابلیت اعضای 
یک جامعه برای انجام کنش های اقتصادی است. این لفظ در علم اقتصاد و 
مباحثات سیاست گذاری و نیز فلسفه اقتصاد سیاسی به کار می رود. همانند 
آزادی برای آزادی اقتصادی نیز تعاریف متعددی وجود دارد، ولی تعریف 

واحدی که مورد قبول عمومی باشد وجود ندارد.
به گزارش اقتصادســرآمد، با این حال آزادی اقتصاد یکی از اصول مهم در 
ارزیابی توسعه یافتگی اقتصاد کشورهاست. ارزیابی شاخص آزادی اقتصادی 
معمولا توسط سه موسسه »هریتیج«، »وال استریت« و »فریزر« انجام می شود، 
اما به نظر می رسد در گزارش آزادی اقتصاد مؤسسه فریزر مستند تر باشد؛ زیرا 
چند اقتصاددان برند نوبل اقتصاد بر آن نظارت می کنند. درجه آزادی اقتصاد 
کشور ها بر اساس 5 شــاخصِ حجم و اندازه دولت، ساختار قانونی امنیت 
حقوق مالکیت، دسترسی به نقدینگی سالم، آزادی تجارت خارجی و قوانین 

مالی، بازار کار و تجارت تعیین می شود.
شاخص آزادی اقتصادی که از سال 1996 میلادی توسط این موسسه منتشر 
می شود، بر تاثیر باز بودن فضای اقتصادی کشور ها بر جذب سرمایه گذاری، 
رشد اقتصادی، سطح درآمد سرانه و خط فقر متمرکز است. لازم به ذکر است 
اطلاعات اقتصادی در بازه زمانی 2000 تا 2018 مورد مطالعه قرار گرفته اند. 
رتبه ایران از 149 در سال 2017 به 158 در سال 2018 رسیده که بدترین رتبه 
آزادی اقتصادی از سال 2000 میلادی تاکنون است. شاخص آزادی اقتصادی 
معیاری است که میزان حمایت سیاســت ها و نهاد های هر کشور از آزادی 
اقتصادی را مورد سنجش قرار می دهد که محور این آزادی شامل مولفه هایی، 
چون انتخاب های شخصی، مبادلات آزاد رقابت و ورود به بازار ها و امنیت 

فردی و البته امنیت دارایی های شخصی است.
وضعیت قرمز دومین اقتصاد بزرگ دنیا از نظر آزادی اقتصادی

فریزر کشــور ها را از نظر آزادی اقتصادی به چهار دســته آبی، سبز، زرد و 
قرمز تقسیم بندی کرده است. کشور هایی که تا نمره 7.62 در شاخص آزادی 
اقتصادی را به دست آورده اند در دسته آبی قرار گرفته اند که شامل 39 کشور 
می شوند. کشور هایی که رتبه 40 تا 81 را کسب کرده اند در گروه کشور های 
سبز قرار داده شده اند. کشور های دو دســته آبی و سبز از نظر فریزر آزادی 

اقتصادی مطلوبی دارند.
اما کشور هایی که از نمره 6.9 تا 6.22 را در شاخص آزادی اقتصادی کسب 
کرده اند و رتبه های 82 تا 122 را شامل می شوند در دسته زرد ها قرار گرفته اند 
و وضعیت آزادی اقتصادی رتبه های 123 تا 162 نیز قرمز تشــخیص داده 
شده است. نکته جالب توجه این که کشور چین، دومین اقتصاد بزرگ دنیا 
از نظر آزادی اقتصادی در وضعیت قرمز قــرار دارد و رتبه ای بهتر از 124 و 
نمره ای بهتر از 6.21 در شــاخص آزادی اقتصادی به دست نیاورده است. 
کشور ونزوئلا نیز که تحت شدیدترین تحریم های آمریکا قرار دارد عنوان 
بسته ترین اقتصاد دنیا را در گزارش فریزر به خود اختصاص داده است و در 
آخرین جایگاه رده بندی آزادی اقتصادی قرار گرفته است. نمره ونزوئلا در 
شاخص آزادی اقتصادی 3.34 اعلام شده است.طبق گزارش موسسه فریزر، 
هنگ کنگ در صدر جدول آزادی اقتصادی قرار دارد اگرچه پیش بینی می شود 
که به خاطر دخالت های دولت چین در امور هنگ کنگ، در سال های 2020 
و 2021، آزادی اقتصادی در هنگ کنگ افت کند.ســنگاپور در جایگاه دوم 
قرار دارد و پس از آن، نیوزیلند، سوئیس، گرجستان، ایالات متحده، ایرلند، 
لیتوانی، استرالیا و دانمارک قرار دارند. همچنین قابل توجه است که کانادا در 
جایگاه 14 ام، ژاپن در جایگاه 1 8 ام، آلمان در جایگاه 22 ام، ایتالیا در جایگاه 
47 ام، فرانسه در جایگاه 53 ام، مکزیک در جایگاه 75 ام، روسیه در جایگاه 
100 ام، هند در جایگاه 108 ام، برزیل در جایــگاه 109 ام و چین در جایگاه 
116 ام قرار دارد. در طرف مقابل، جمهوری آفریقــای مرکزی در بدترین 
وضعیت و بعد از آن، جمهوری دموکراتیک کنگو، سوریه، جمهوری کنگو و 

ایران در بدترین وضعیت ها از نظر آزادی اقتصادی قرار دارند.
بعد از ایران نیز، زیمبابوه، الجزایر، لیبی، سودان و ونزوئلا قرار دارند. اما سوال 

این است که اصلًا آزادی اقتصادی واقعاً مهم است یا خیر؟ آیا کشور هایی که 
آزادی اقتصادی در آن ها بیشتر اســت، رفاه بیشتری از کشور هایی دارند که 
آزادی اقتصادی در آن ها کمتر است؟ گزارش موسسه فریزر نشان می دهد 
کشور هایی که در چارک بالایی آزادی اقتصادی قرار دارند، به طور میانگین 
سرانه تولید ناخالص داخلی در آن ها در ســال 2019 معادل 50 هزار دلار 
است. در حالی که کشور هایی که در چارک پایین آزادی اقتصادی هستند به 
طور میانگین سرانه تولید ناخالص داخلی شان 5900 دلار است )تعدیل شده 
بر اســاس برابری قدرت خرید و دلار بین المللی ســال 2017(.همچنین 
در کشــور هایی که در چارک بالایی قرار دارند، میانگین درآمد 10 درصد 
فقیرترین مردم این کشــورها، 14 هزار و 400 دلار اســت در حالی که در 
مورد کشور هایی که در چارک پایینی قرار دارند، میانگین درآمد 10 درصد 
فقیرترین مردم این کشور ها 1500 دلار است )تعدیل شده بر اساس برابری 
قدرت خرید(. در چارک بالایی آزادی اقتصادی، 9 /0 درصد از جمعیت، در 
فقر مطلق هستند )خط فقر 9 /1 دلاری در روز( در حالی که در کشور هایی 
که در چارک پایینی هســتند، 34 درصد از جمعیت در فقر مطلق هســتند. 
امید به زندگی در کشور هایی که در چارک بالایی قرار دارند، 81 سال و در 

کشور هایی که در چارک پایین قرار دارند، 9 /65 سال است.
میانگین آزادی اقتصادی ایران در حال کاهش است 

حالا که دیدیم چرا آزادی اقتصادی مهم است می توانیم به ایران بپردازیم. اما 
به عنوان نکته آخر هم خوب است بدانید که به طور میانگین، آزادی اقتصادی 
در دنیا در حال افزایش اســت؛ اما در ایران در حال کاهش. ایران و آرزوی 
آزادی اقتصادی در سال 1980، رتبه و نمره آزادی اقتصادی ایران، به ترتیب 
99 ام و 98 /3 بود. 10 سال بعد یعنی در سال 1990 ایران از نظر رتبه یک پله 
پیشرفت و از نظر نمره، 73 /0 بهبود یافت.اما در سال 2000 میلادی به رغم 
اینکه نمره آزادی اقتصادی ایران تقریباً یک واحد افزایش یافت، اما جایگاه 
ایران 12 پله افت کرد: در ســال 2000 میلادی، ایران در جایگاه 101 ام قرار 
داشت. این نشان می دهد که اگرچه آزادی اقتصادی در ایران به طور مطلق در 
حال افزایش بود، اما این بهبود، کمتر از بهبودی بود که کشور های دنیا به طور 
میانگین در حال تجربه آن بودند و همین باعث شد که رتبه ایران بدتر شود. 
از سال 2000 تا 2019، اما وضعیت آنقدر بد بوده است که حتی نمی توانیم 
بگوییم اگر رتبه آزادی اقتصادی ایران در دنیا بدتر و بدتر شده است، حداقل 
نمره ایران در حال افزایش بوده است. تحت آن شرایط می توانستیم بگوییم که 
اگرچه ایران از دنیا عقب افتاده است، اما حداقلش این است که به طور مطلق، 
آزادی اقتصادی در ایران در حال بهبود بوده است. خبر بد این است که طی 
سال های 2000 تا 2019، نمره آزادی اقتصادی در ایران به طور میانگین بدتر 
شده و از 67 /5 در سال 2000 به 06 /5 در سال 2019 رسیده است. رتبه ایران 

نیز از 101 در سال 2000 به 160 در سال 2019 رسیده است.

گزارش »فریزر« کانادا از وضعیت آزادی اقتصادی 1۶5 کشور جهان 

رتبه ایران در شاخص آزادی اقتصادی؛ جایگاه ۱۶۰

برگزیده ها

رئیس کل بانک مرکزی گفــت: اگر فردی یک فقره 
چک می کشد و منابع این فرد در بانک های مختلف 
وجود دارد، علاوه بر اینکه ایــن چک باید بتواند از 
همان بانک وصول شــود، اگر موجودی فرد کفایت نکند باید 
بتوان از ســایر بانک ها منابع مالی وی را برداشت تا چک پاس 

شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، علی صالح آبادی که برای پاسخ به 
سوالات نمایندگان در خصوص چگونگی اجرای قانون چک 
در کمیسیون اصل 90 حضور یافته بود بعد از این جلسه گفت: 
یکی از مهمترین بحث هایی که در قانون چک وجود دارد مربوط 
به ثبت، صدور و تاییدیه چک هست که باید امکان آن علاوه بر 
روش های فعلی که وجود دارد، از طریق خودپرداز ها و پیامک 

نیز فعال شود.
وی اضافه کرد: با کمیســیون اصل 90 توافق کردیم از آذرماه 
امســال بانک ها باید امکان تاییدیه صدور چــک را از طریق 
خودپرداز ها و پیامک فراهم سازند.صالح آبادی افزود: همچنین 
حداکثر تا پایان امسال تمامی بانک ها باید این امکان را از طریق 
خودپرداز ها فراهم نموده و به مشتریان خود خدمات ارائه دهند 

و ما با جدیت بیشتری این امر را دنبال خواهیم کرد.
رئیس کل بانک مرکزی گفت: در این جلســه همچنین مطرح 
شد که اگر فردی یک فقره چک می کشــد و منابع این فرد در 
بانک های مختلف وجود دارد علاوه بر اینکه این چک بتواند از 
همان بانک وصول شود، اگر موجودی فرد کفایت نکند بتوان از 
سایر بانک ها نیز که موجودی دارد منابع مالی وی را برداشت تا 
چک پاس شود.وی تصریح کرد: در حال حاضر 18 بانک این 
امکان را فراهم کرده اند و امیدواریــم در دی ماه این امکان از 

طریق همه بانک های کشور فراهم شود.
رئیس کل بانک مرکزی افزود: یکی دیگر از موضوعاتی که در 
این جلسه مطرح شد موضوع بحث چک با عنوان وثیقه بود که 
در حال حاضر محدودیت هایی در قانون وجود دارد که قرار شد 

با همکاری خود کمیسیون راهکار قانونی را پیدا کنیم.
وی گفت: بحث اعتبار چک نیز در این جلسه مطرح شد که فرد 
تا چه اندازه می تواند چک را صادر کند و رقم چک تا چه عددی 
می تواند باشد و قرار شد به تدریج این کار را انجام دهیم.صالح 
آبادی افزود: این کار مستلزم این اســت که در شورای پول و 
اعتبار این موضوع مطرح شــود و انشــاء الله این امر از موارد 
قانونی اســت که با هماهنگی کمیســیون اصل نود به تدریج 

عملیاتی خواهیم کرد.

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت 
که مجلس در مورد حذف ارز 4200 تومانی و تبدیل آن به 
یارانه با دولت هم راستا اســت، اما در شرایط فعلی حذف 
ارز 4200 حتما موجب افزایش قیمت ها خواهد شــد.به 
گزارش اقتصادســرآمد، مجتبی توانگر در گفت وگو با ایسنا با اشاره به 
ارائه لایحه »تامین مطمئن کالاهای اساســی، نهاده های دائمی، دارو و 
تجهیزات پزشکی و سیاست های جبرانی برای حمایت از معیشت اقشار 
آسیب پذیر« موسوم به لایحه حذف ارز ترجیحی از سوی دولت گفت: 
لایحه دولت برای تبدیل ارز 4200 به یارانه ارزی در شرایطی با دو فوریت 
ارائه شد که فوریت آن به تصویب نرسید. این عدم تصویب با طرح این 
پرسش همراه بود که چرا مجلس که سال گذشته در تصویب بودجه 1400 
اصرار جدی بر تبدیل ارز 4200 به یارانه نقدی داشت، این بار که دولت 
عزم این کار را دارد، با فوریت آن مخالفت کرده است.وی افزود: واقعیت 
ماجرا این است که فاصله رای موافقان و مخالفان در مجلس نزدیک بود اما 
استدلال مخالفان به تبعات ماجرا بر می گشت. در حال حاضر با تورم 50 
درصدی به روایت مرکز آمار و حدود 60 درصد به روایت بانک مرکزی 
مواجه هســتیم. تلاش های دولت برای جبران کسری بودجه با فاصله 
زمانی تاثیر خود را بر مهار تورم خواهد گذاشت. در شرایطی که چنین 
تورم بالایی داریم، حذف ارز 4200 هم حتما موجب افزایش قیمت ها 
خواهد شد.نماینده تهران ادامه داد: به عنوان مثال قیمت جهانی هر کیلو 
مرغ 1.8 تا 1.9 دلار است که با ارز 4200 به معنای قیمت حدود 8 هزار 
تومان اســت اما با وجود اختصاص این ارز به واردات نهاده های دام و 
طیور، قیمت مرغ در حال حاضر حدود 35 هزار تومان است. در حالی که 
با ارز 28 هزار تومان قیمت مرغ به 50 هزار تومان می رسد. با حذف ارز 
4200 همین میزان افزایش قیمت در تخم مرغ، لبنیات و روغن را نیز باید 
متصور بود. اگرچه این اتفاق در مقایسه با فسادی که وجود دارد و رانتی 
که به طور مثال در فاصله قیمت 8 هــزار تومان تا 35 هزار تومان مرغ به 
جیب دلالان می رود، از منظر اقتصادی بهینه است ولی از منظر اجتماعی 
جامعه تحمل پذیرش گرانی بیشــتر در اقلام خوراکی را ندارد و توزیع 
یارانه نقدی هم جبران کننده افت قدرت خرید بسیاری از اقشار نخواهد 
بود.توانگر در پایان با بیان اینکه مجلس بی تردید در اصلاح ارز کالاهای 
اساســی و حذف ارز 4200 و تبدیل آن به یارانه با دولت همراستاست، 
در عین حال گفت: به نظر می رسد بررسی این لایحه در فرصت زمانی 
مناسب و با حوصله بیشتر هم موجب می شود که چنین تصمیم مهمی 
دور از عجله اتخاذ شود و هم دولت فرصت دارد تا ضمن کاهش تورم و 
آرام شدن فضای بازار و همچنین با تکمیل زیرساخت های توزیع یارانه 
در قالب کارت هوشمند خرید کالا به جای یارانه نقدی که تبعات تورمی 

دارد و اثرگذاری چندانی نیز ندارد.

رئیس کمیســیون اقتصــادی مجلس اعــلام کرد 
ظرف دو ماه آینده طرح کمیسیون برای ساماندهی 
رمزارزها پــس از اظهار نظر مدیــران جدید بانک 
مرکزی نهایی می شــود.به گزارش اقتصادسرآمد، شهریورماه 
امسال، کمیســیون اقتصادی مجلس گزارشی درباره وضعیت 
صنعت استخراج رمزارزهای جهان روا و مبادلات داخلی آن در 
کشور را قرائت کرد.همچنین این کمیسیون از طرح پیشنهادی 
خود برای ســاماندهی صنعت رمزارز رونمایــی کرد.در این 
راســتا »محمدرضا پور ابراهیمی«، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس،  با اشاره به جلسات کمیته رمز ارز کمیسیون اقتصادی، 
گفت:جلسات کمیته رمز ارز کمیســیون اقتصادی آغاز شده و 
متن طرح پیشنهادی این کمیســیون به بانک مرکزی ارائه شده 
است. ما منتظر هستیم تا مدیریت جدید بانک مرکزی نظر خود 
را در مورد طرح پیشنهادی ساماندهی رمزارزها اعلام کنند. پس 
از اظهار نظر بانک مرکزی و تعیین چارچوب متن، مواردی را 
که مورد توافق با بانک اســت در متن طرح اضافه خواهد شد. 
همچنین در مواردی که اختلاف نظر وجود دارد، سعی خواهیم 
کرد به جمع بندی برسیم.«با توجه به تلاش های انجام شده در 
طرح ساماندهی رمزارزها، نظرات تخصصی بانک مرکزی، تیم 
اقتصادی کمیسیون و مرکز پژوهش ها،  وی افزود: »فکر می کنم 
ظرف یکی دوماه آینده متن نهایی کمیسیون به جهت ارائه برای 
تصویب قانون رمز ارز در کشور، نهایی شود.«پور ابراهیمی در 
پاسخ به این سوال که آیا امکان دارد دولت نیز لایحه ای را در این 
زمینه ارائه دهد، گفت: »اگر دولت بخواهد لایحه دهد بایستی 
در کمیسیون اقتصادی دولت بررسی شده، هیئت وزیران آن را 
تصویب کند و سپس به مجلس ارائه شــود. این موضوع زمان 
بر بوده و چندین ماه طول خواهد کشید. از همین روی دولت 
می تواند نظرات خود را در طرح مجلــس اعمال کند.«»طبیعتا 
اختلاف نظرهایی هم وجود دارد اما مبنای تصمیم در مورد این 
طرح، کمیسیون و صحن علنی است. این دستگاه ها در بسیاری 
از موارد همراه بوده و گاه نظرات متفاوتی داشتند که این امری 
طبیعی اســت و با این رویکرد جلو می رویم که متن را نهایی 
کنیم.«این گفته ها درحالی است که محمدرضا پورابراهیمی در 
اواخر شــهریورماه اعلام کرده بود  با تصویب طرح ساماندهی 
بازار ارزهای دیجیتال، به زودی تکلیف دستگاه های مختلف در 
مواجهه با این دارایی ها و مســائل مرتبط با استخراج مشخص 
خواهد شد. بازار پر شور و شلوغ رمزارزها مجلس را بر آن داشته 
تا طرحی را برای صیانت از حقوق سرمایه گذاران تصویب کند.
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 آذر ماه ؛امکان صدور تاییدیه چک
 از طریق خود پرداز ها

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در شرایط فعلی 
موجب افزایش قیمت ها خواهد شد

ظرف دو ماه آینده طرح ساماندهی رمزارزها نهایی می شود

ساماندهی رمزارزها در انتظار مشارکت 
مدیران بانک مرکزی


